
評分指引：氧氣供氣系統（ORS）、抽液器、膠囊及面罩復甦器 
氧氣供氣系統（ORS）、抽液器、膠囊及面罩復甦器

評分指引 
 

評 估 項 目 得分 備 註 
甲：ORS氧氣供氣系統 總分：7分 

1. 正確地開啟氧氣樽 
確定氧氣樽現存氣量 

0 
1 
 

1 

不認識操作方法 
打開主氣閥無閱讀氣存
量表 
打開主氣閥及閱讀氣存
量表 

2. 正確地連接供氣喉管及面罩 
0 
1 
不認識操作方法 
供氣喉管接到氧氣樽供
氣咀 

3. 正確地給傷病者帶上面罩 
0 
1 
2 

不認識操作方法 
非 AMS教授的手勢 
AMS教授的手勢 

4. 調校正確的供氣流量 
0 
1 
2 

6L以下或 10L以上 
6L以上 
10L正 

乙：抽液器 總分：8分 
1. 正確地連接喉管及抽液器 / 組
合抽液器 

0 
1 
2 

不認識操作方法 
不熟練，但仍可完成 
快速及熟練地完成 

2. 將抽吸導管接駁上抽液器 
0 
1 
2 

不認識操作方法 
不熟練，但仍可完成 
快速及熟練地完成 

3. 將導管放入傷病者的口腔內 
0 
1 
 

1 

強行將導管放入口腔 
Cross Finger 法張開
口腔 
從口角放入導管 

4. 按壓手動制，進行抽吸，唯不能多於 20秒 
0 
1 
1 

不認識操作方法 
操作正確 
操作 20秒或口述 20秒
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 丙：配合膠囊及面罩復甦器
進行灌氣 

總分
35分 備 註 

1.
將合適的面罩正確連接膠囊之
出氣口上 
（組合膠囊及面罩復甦器再連
接氧氣喉） 

0 
1 
1 
1 

不認識組合方法 
連接面罩 
連接氧氣貯存袋 
連接氧氣喉 

2. 雙膝跪於傷病者頭頂位置 
0 
1 
2 

位置不正確 
頭部側面 
頭頂位置 

3.
正確地量度人工氣喉的長度 
（正確地選擇適合長度的口咽
氣喉-OPA） 

0 
1 
2 
3 

不認識選擇方法 
不量度但氣喉長度適當 
用其他量度法選取 
口角至顎角量度法選取 

4. 正確地導入人工氣喉（口咽氣喉-OPA） 

0 
1 
1 
1 

不認識導入方法 
Cross Finger法張開口腔 
向上顎導入人工氣喉 
180°轉再導入剩餘部份 

5. 開啟氧氣樽進行輸氣 
0 
1 
1 
1 

不認識操作方法 
打開主氣閥 
閱讀氣存量表 
觀察氧氣貯存袋已充氣 

6. 正確使用 EC 手勢將面罩密封
傷病者的口鼻 

0 
2 
2 
2 

不認識操作方法 
正確使用 EC手勢把持面罩 
面罩先閉下頷再閉鼻樑 
正確地把持及擠壓氣袋 

7.
正確地去進行灌氣一分鐘 
� 擠壓氣袋二秒、放鬆氣袋二
秒、暫停一秒 

� 一分鐘內灌氣十二次 

0 
2 
4 
 
6 

不認識操作方法 
不依步驟地灌氣一分鐘 
依步驟未能完成十二次灌
氣但不少於十次 
依步驟地完成十二次灌氣 

8. 留意傷病者胸部是否有起伏，以確保灌氣有效 
0 
2 
3 

胸部完全沒有起伏 
面罩漏氣但胸部仍有起伏 
面罩沒有漏氣胸部有起伏 

9. 有次序及熟練地完成以上操作程序 
0 
1 
2 

不認識操作程序 
操作程序正確，但不熟練 
熟練及正確地操作 

在限時內完成評估內容 4 時限為八分鐘 
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